
 

 CITTA' DI COPERTINO  
 
 Provincia di Lecce   
 Ufficio Elettorale   
 73043  COPERTINO (LE) - Via Ten. Colaci, 89   
 Tel. 0832 948099 - Fax 0832 933131 - e-mail: serviz io.elettorale@comune.copertino.le.it  

 

 DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 
 VERBALE N. 20 DEL 11/05/2015 

 
 OGGETTO: COMIZI ELETTORALI DEL GIORNO 31/05/2015  
 NOMINA DEGLI SCRUTATORI E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI SUPPLENTI. 

 
      Nell'Ufficio municipale, addì 11/05/2015 alle ore 11:52 regolarmente convocata, si è riunita in (1) Prima  
 convocazione la Commissione elettorale comunale, nell'esercizio delle funzioni di Ufficiale elettorale,   
 nelle persone dei  Signori: 

 
 1  ̂ SCHITO SANDRINA Presidente (2) 
 
 2  ̂ DE PASCALIS GERARDO Membro (3) Effettivo 
 
 3  ̂ CAGNAZZO PINO GIOVANNI >> Effettivo 
 
 4  ̂ NOBILE VINCENZO >> Effettivo 
 
 5  ̂ ______________________________ >> ___________________ 
 
 6  ̂ ______________________________ >> ___________________ 
 
 7  ̂ ______________________________ >> ___________________ 
 
 8  ̂ ______________________________ >> ___________________ 
 
 9  ̂ ______________________________ >> ___________________ 

 

 assistita con funzioni di Segretario dal Sig.(4) TONDO PASQUALE Segretario comunale 
 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a   
 deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 
 (1) Indicare se in prima o in seconda convocazione.  
 (2) Delegato della Commissione elettorale  
 (3) Indicare se effettivo o supplente (art. 14, ultimo comma).  
 (4) Segretario Comunale, oppure delegato dal Segretario Comunale (art. 14, secondo comma, del D.P.R. n. 223/67, come modificato dall'art. 26,   
 comma 5, della legge 24 novembre 2000, n. 340). 



 

  
 LA COMMISSIONE 
 
 - visto che per il giorno  31/05/2015 sono stati convocati i comizi elettorali per il rinnovo del (5) 
 
 Elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Puglia; 
 
 - richiamata la legge n. 95 dell'8 marzo 1989 e successive modificazioni "norme per l'istituzione dell'albo e per il   
 sorteggio delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di seggio elettorale..."; 
 
 - visto che l'art. 6, primo comma, della legge suddetta come sostituto dal 6^ comma dell'art. 9 della legge n. 120  
 del 30/04/1999, dispone che, tra il 25^ e il 20^ giorno precedente la data stabilita per la votazione, la C.E.C.  
 proceda in pubblica adunanza: 

 
 a) al sorteggio, per ogni sezione elettorale, di un numero di nominativi compresi nell'albo degli scrutatori pari a   
 quello occorrente; 
 
 b) alla formazione, per sorteggio, di una graduatoria di nominativi compresi nel predetto albo per sostituire, secondo   
 l'ordine di estrazione, gli scrutatori sorteggiati di cui la lettera a) il caso di eventuale rinuncia o impedimento;  
 quello occorrente; 
 
 - dato atto che alla riunione presenziano i seguenti rappresentanti di lista della prima sezione, regolarmente  
 nominati, cui è stata estesa la convocazione: 

 

 (5) Indicare l'organo o gli organi che debbono essere rinnovati. 



 

 - visto altrsì che in data 09 maggio 2015 è stato affisso all'albo pretorio il manifesto annunciante la presente convocazione  
 della C.E.C. con l'indicazione dell'oggetto della riunione; 

 

 - considerato che le sezioni, in cui è suddiviso il corpo elettorale sono:  

 
 normali n. 26          x     4      membri =     104 
 
 ospedalieri n. ______ x ______ membri = ______ 
 
 seggi speciali n.      1      x       2     membri =         2 
 
 (*) aventi ospedali con meno di 100 posti n. ______ x ______ membri = ______ 

 
 Totale membri =      106 

 
 - che, pertanto, occorrendo sorteggiare per ogni sezione elettorale del Comune, un numero di nominativi pari  
 a quello previsto per la costituzione del seggio, necessita procedere all'estrazione di n. 104 elettori; 

 

 - dopo esame e discussione(6): 

 

 (6) Quando le deliberazioni non sono concordi, il verbale deve indicare il voto di ciascuno e le ragioni addotte anche dai dissenzienti.  
 (*) In occasione di comizi elettorali per referendum il numero degli scrutatori è aumentato a quattro (art. 2 legge 22/05/1978 n. 199) 



 

  
 Con voti palesi N. 4 su N. 4 votanti 

 
 D E L I B E R A 

 
 - di procedere al sorteggio di n. 106 nominativi, desunti dall'albo degli scrutatori di seggio elettorale,  
 mediante (7):  
 utilizzo di un elaboratore elettronico. 

 

 LA COMMISSIONE 

 
 procede quindi al sorteggio sezione per sezione e, dopo aver accertato il possesso dei requisiti di legge 

 

 D E L I B E R A 
 
 - di nominare scrutatori gli elettori risultanti nel prospetto, composto di n.    09 pagine, che viene allegato sotto la  
 lettera A) per far parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

 LA COMMISSIONE 

 
 - procede quindi, con le stesse modalità di sorteggio, alla formazione di una graduatoria di nominativi, compresi   
 nell'albo e non nominati scrutatori, per sostituire, secondo l'ordine di estrazione, coloro che, nominati scrutatori,  
 non possono assumere l'incarico per grave impedimento;  
 - stabilisce di formare la graduatoria dei supplenti estraendo n.  104  nominativi; 

 

 D E L I B E R A 
 
 di formare la graduatoria di nominativi con cui sostituire, secondo l'ordine di estrazione, gli scrutatori che non   
 possono assumere l'incarico, così come risulta dall'elenco, composto di n.    08 pagine, allegato sotto la   
 lettera B) per far parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

 (7) Descrivere le modalità di sorteggio. 



 

  
 - si da atto che, a cura del capo dell' Amministrazione comunale, verrà notificata l'avvenuta nomina ai membri  
 del seggio, non oltre il quindicesimo giorno precedente la data delle elezioni; 

 
 - si dà altresì atto che, il capo dell'Amministrazione comunale provvederà a sostituire gli scrutatori impediti  
 con elettori ricompresi nella graduatoria di cui l'allegato B) e secondo l'ordine della stessa; 

 
 - distinti estratti dal verbale, relativi alle singole sezioni, saranno consegnati ai rispettivi Presidenti di seggio, tenendo  
 conto delle eventuali sostituzioni di coloro che saranno impediti ad assumere l'ufficio di scrutatore; 

 

 Copia della presente deliberazione, in ossequio alla circolare del Ministero dell' Interno (n. 2397/AR del 14/04/1989,   
 paragr. 217 e 219; pubblicazione n. 4 del 1972 paragr. 85 e 88) viene inviata al Tribunale ed al Sig. Prefetto. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 I Commissari 

 
 Il Presidente  
 Bollo 

 

 Il Segretario 

 

 Per copia conforme per uso amministrativo. 
 
 COPERTINO , lì 11/05/2015 

 

 Il Segretario Il Sindaco 


